Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 64/2025 –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2025.

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação,
conforme o resultado do processo na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 FABIANO JOSE LOPES BARBOSA – F2

PRODUÇÕES

APRESENTAÇÃO ARTISTICA NA
“FESTA DO RÉVEILLON” - BANDA
“CAVALO DE FOGO” NO
MUNICIPIO DE TAQUARAÇU DE
MINAS/MG NO DIA 01/01/2026
AS 00:00 HORAS COM DURAÇÃO
MÍNIMA 02 HORAS NO PARQUE
DE EXPOSIÇÃO “ARISTEU
EDUARDO MOREIRA”

R$ 100.000,00

Taquaraçu de Minas/MG, 19 de novembro de 2025.

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

RESULTADO DO PROCESSO Nº 064/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 064/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 17/2025, na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 FABIANO JOSE LOPES BARBOSA – F2

PRODUÇÕES

APRESENTAÇÃO ARTISTICA NA
“FESTA DO RÉVEILLON” - BANDA
“CAVALO DE FOGO” NO MUNICIPIO
DE TAQUARAÇU DE MINAS/MG NO
DIA 01/01/2026 AS 00:00 HORAS
COM DURAÇÃO MÍNIMA 02 HORAS
NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
“ARISTEU EDUARDO MOREIRA”

R$ 100.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ernane Henriques de Souza - Agente da Contratação

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 65/2025 –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2025.

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação,
conforme o resultado do processo na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 FABIANO JOSE LOPES BARBOSA – F2

PRODUÇÕES

APRESENTAÇÃO ARTISTICA NA

“FESTA DO RÉVEILLON” - BANDA

“MULHER MENTIROSA” NO

MUNICIPIO DE TAQUARAÇU DE

MINAS/MG NO DIA 31/12/2025

AS 22:00 HORAS COM DURAÇÃO

MÍNIMA 02 HORAS NO PARQUE

DE EXPOSIÇÃO “ARISTEU

EDUARDO MOREIRA”

R$ 50.000,00

 Taquaraçu de Minas/MG, 19 de novembro de 2025.

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

RESULTADO DO PROCESSO Nº 065/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 065/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 18/2025, na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 FABIANO JOSE LOPES BARBOSA – F2

PRODUÇÕES

APRESENTAÇÃO ARTISTICA NA

“FESTA DO RÉVEILLON” - BANDA

“MULHER MENTIROSA” NO

MUNICIPIO DE TAQUARAÇU DE

MINAS/MG NO DIA 31/12/2025 AS

R$ 50.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

22:00 HORAS COM DURAÇÃO

MÍNIMA 02 HORAS NO PARQUE DE

EXPOSIÇÃO “ARISTEU EDUARDO

MOREIRA”

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ernane Henriques de Souza - Agente da Contratação

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 068/2025 –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2025.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da

Lei nº 14.133/202, AUTORIZA a contratação, conforme  o resultado do processo na forma que segue:

Nº CONTRATADO DESCRIÇÃO DETALHADA VALOR R$

01 IDEIA CONSULTORIA EM

GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ

Nº 50.713.345/0001-60

Participação das servidoras Marta Isabel dos Santos

Cruz, Nilza Silveira Magalhães Moreira, Alanda Marta

Oliveira Siqueira e Amanda Kelli Marçal Paixão, no IV

Seminário Inclusão e Gestão que acontecerá nos dias 27

e 28/11/25, em Brasília/DF, que abrangerá desde as

bases da gestão inclusiva até estratégias avançadas para

captação de recursos e sustentabilidade de projetos

educacionais.

Programação:

27/11/2025:

09h00 - Abertura Solene

Condução: Fernando Dantas

Apresentação dos palestrantes

Apresentação da Equipe

Boas-vindas com representante da ABM

09h30 às 12h00 - Palestra Magna de Abertura

Palestrante: Isabel Cristina

R$ 5.960,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

Tema: Aumente Recursos na Educação:

Prestação de Contas, Planejamento de Compras

para 2026 e Atos Licitatórios.

Duração: 2h30

12h00 às 14h00 - Intervalo para Almoço

14h00 às 16h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Maria Goreth

Tema: Tempo Integral, Programas de Inclusão e

Diversidade.

Duração: 2h

16h00 às 16h30 - Intervalo para Café e

Networking

16h30 às 17h30 - Palestra de Encerramento do Dia

Palestrante: Anne Borges

Tema: Nova Lei Eleitoral 2026.

Duração: 1h

28/11/2025:

09h00 às 10h00 - Palestra Estratégica

Palestrante: Carlos Guimarães

Tema: Aprenda como Solicitar e Executar

Emendas Parlamentares.

Duração: 1h

10h00 às 11h00 - Palestra

Palestrante: Pedro Lucas

Tema: A Importância da Inclusão entre todos os Alunos.

Duração: 1h

11h00 às 12h00 - Saúde na Escola

Palestrante: Adalcir Ericeira

Tema: Prestação de Contas nas Campanhas

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

Eleitorais para 2026.

Duração: 1h

12h00 às 14h00 - Intervalo para Almoço

14h00 às 15h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Fábio Dehl

Tema: Como Aproveitar Recursos e Programas da Saúde

para Melhorar a Educação e Ampliar o Contraturno.

Duração: 1h

15h00 às 16h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Gilson Joy

Tema: O Óbvio Precisa Ser Dito! Gestão da

Saúde Emocional no Ambiente de Trabalho:

Prevenção de ansiedade, depressão, burnout e

fortalecimento das equipes.

Duração: 1h

16h00 às 16h30 - Intervalo para Café e

Networking

16h30 às 17h30 - Encerramento com

Isabel Cristina

Apresentação de casos de sucesso para serem

replicados (Municípios que mais que dobraram seus

recursos).

Entrega das premiações para os municípios

destaques de 2025.

Tema de encerramento: Tempo Integral,

Recursos e Gestão Pública.

 Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, 19 de novembro de 2025.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira  - Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DO PROCESSO Nº 068/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2025

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 068/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 20/2025, na forma que segue:

Nº CONTRATADO DESCRIÇÃO DETALHADA VALOR R$

01 IDEIA CONSULTORIA EM

GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ

Nº 50.713.345/0001-60

Participação das servidoras Marta Isabel dos Santos Cruz,

Nilza Silveira Magalhães Moreira, Alanda Marta Oliveira

Siqueira e Amanda Kelli Marçal Paixão, no IV Seminário

Inclusão e Gestão que acontecerá nos dias 27 e 28/11/25,

em Brasília/DF, que abrangerá desde as bases da gestão

inclusiva até estratégias avançadas para captação de

recursos e sustentabilidade de projetos educacionais.

Programação:

27/11/2025:

09h00 - Abertura Solene

Condução: Fernando Dantas

Apresentação dos palestrantes

Apresentação da Equipe

Boas-vindas com representante da ABM

09h30 às 12h00 - Palestra Magna de Abertura

Palestrante: Isabel Cristina

Tema: Aumente Recursos na Educação:

Prestação de Contas, Planejamento de Compras

para 2026 e Atos Licitatórios.

Duração: 2h30

12h00 às 14h00 - Intervalo para Almoço

14h00 às 16h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Maria Goreth

Tema: Tempo Integral, Programas de Inclusão e

Diversidade.

Duração: 2h

16h00 às 16h30 - Intervalo para Café e

R$ 5.960,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

Networking

16h30 às 17h30 - Palestra de Encerramento do Dia

Palestrante: Anne Borges

Tema: Nova Lei Eleitoral 2026.

Duração: 1h

28/11/2025:

09h00 às 10h00 - Palestra Estratégica

Palestrante: Carlos Guimarães

Tema: Aprenda como Solicitar e Executar

Emendas Parlamentares.

Duração: 1h

10h00 às 11h00 - Palestra

Palestrante: Pedro Lucas

Tema: A Importância da Inclusão entre todos os Alunos.

Duração: 1h

11h00 às 12h00 - Saúde na Escola

Palestrante: Adalcir Ericeira

Tema: Prestação de Contas nas Campanhas

Eleitorais para 2026.

Duração: 1h

12h00 às 14h00 - Intervalo para Almoço

14h00 às 15h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Fábio Dehl

Tema: Como Aproveitar Recursos e Programas da Saúde

para Melhorar a Educação e Ampliar o Contraturno.

Duração: 1h

15h00 às 16h00 - Palestra Técnica

Palestrante: Gilson Joy

Tema: O Óbvio Precisa Ser Dito! Gestão da

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de novembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLX– Lei Municipal nº 853/2014.

Saúde Emocional no Ambiente de Trabalho:

Prevenção de ansiedade, depressão, burnout e

fortalecimento das equipes.

Duração: 1h

16h00 às 16h30 - Intervalo para Café e

Networking

16h30 às 17h30 - Encerramento com

Isabel Cristina

Apresentação de casos de sucesso para serem replicados

(Municípios que mais que dobraram seus recursos).

Entrega das premiações para os municípios

destaques de 2025.

Tema de encerramento: Tempo Integral,

Recursos e Gestão Pública.

Autorização de Contratação: Secretária Municipal de Educação.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ernane Henriques de Souza - Agente da Contratação

		2025-11-19T16:33:29-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159